
Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ FINANZIARIE  

 
N.130/2006-Fin.                                                                                   del 19 dicembre 2006 

 
OGGETTO: Aggiudicazione in via definitiva alla Unip ol Assicurazioni S.p.A. – della 
procedura negoziata per l’acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario ai 
sensi del combinato disposto dell’art.125, comma 1,  del Decreto Legislativo 
12/4/2006, n.163, successive modificazioni ed integ razioni, del D.P.R. 20/8/2001, n.384 
e della deliberazione del Consiglio Comunale n.85 d el 3/12/2004, dei servizi assicura-
tivi relativi alle garanzie per i rischi rivenienti  dalla circolazione stradale dei veicoli a 
motore di proprietà comunale, per gli esercizi fina nziari 2007 e 2008 (periodo dal-
l'1/1/2007 al 31/12/2008). 
 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno diciannove , del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ FINANZIAR IE  
 
 
 

 VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 200, n.267; 
 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
 VISTI  i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 
 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 
12/4/2006, n.163, successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 



Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 2/6 

PREMESSO: 
 
- che con deliberazione n.170 del 25/10/2006, esecutiva nei modi di Legge, la Giunta 

Comunale approvava il capitolato d’oneri per l’appalto dei servizi assicurativi per 
gli anni 2007 e 2008 inerenti la garanzia dei rischi rivenienti dalla circolazione 
stradale dei veicoli a motore in dotazione ai servizi pubblici comunali (rami r.c. au-
to, tutela giudiziaria ed infortuni conducente), in scadenza al 31/12/2006; 

 
- che con determinazione n.125 del 4/12/2006, esecutiva nei modi di Legge, il Diri-

gente della Ripartizione Attività Finanziarie stabiliva procedere all’acquisizione dei 
servizi assicurativi in questione in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
del combinato disposto dell’art.125, comma 1, del Decreto Legislativo 12/4/2006, 
n.163, successive modificazioni ed integrazioni, del D.P.R. 20/8/2001, n.384 e del-
la deliberazione del Consiglio Comunale n.85 del 3/12/2004, previo esperimento di 
procedura negoziata fra almeno cinque compagnie di assicurazioni presenti nel ter-
ritorio comunale; 

 
- che con la predetta determinazione dirigenziale n.125 del 4/12/2006, veniva appro-

vata, tra l’altro, la lettera invito e la documentazione complementare di gara, stabi-
lendo di svolgere la procedura negoziata mediante offerte segrete del premio forfe-
tario ed onnicomprensivo richiesto per le coperture assicurative di ogni veicolo a 
motore precisato in apposito elenco e con aggiudicazione di tutte le polizze a favore 
della Società che avrà offerto il premio totale complessivamente più basso riferito 
al primo anno di rapporto contrattuale; 

 
- che la spesa complessiva annuale per il pagamento dei premi veniva prevista in € 

44.800,00, I.V.A. ed imposte incluse come per Legge; 
 
- che con nota in data 6/12/2006, prot.n.28833, inoltrata a mezzo fax, nove agenzie 

di compagnie assicurative aventi sede in Monopoli, venivano inviate a ritirare 
dall’Ufficio Appalti e Contratti gli atti di gara per la partecipazione alla procedura 
negoziata in questione consistenti nella lettera di invito prot.n.28837 del 6/12/2006, 
nel capitolato d’oneri, nell’elenco aggiornato dei veicoli a motore da assicurare, nel 
modulo offerta con la lista offerta premi unitari e nel modulo dichiarazione; 

 
- che riscontravano l’invito le agenzie di Monopoli della Unipol Assicurazioni SpA e 

della Reale Mutua Assicurazioni le quali provvedevano, rispettivamente in data 
7/12/2006 e 12/12/2006, a ritirare gli atti di gara; 

 



Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 3/6 

- che le offerte dovevano essere presentate con le modalità stabilite nella lettera di 
invito entro le ore 11,00 del giorno 18/12/2006; 

 
- che i plichi contenenti le offerte sarebbero stati aperti in seduta pubblica lo stesso 

giorno 18/12/2006, con inizio alle ore 13,00; 
 
- che entro il termine predetto perveniva al Comune un solo plico inviato dalla com-

pagnia assicuratrice Unipol Assicurazioni S.p.A., agenzia di Monopoli (BA) [plico 
pervenuto alle ore 10,25 del 18/12/2006 – assunto in pari data al protocollo comu-
nale n.30216], ammessa alla gara, come risulta dal verbale di seduta pubblica, alle-
gato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, in cui 
sono sinteticamente riportati tutti gli elementi utili all’individuazione della proce-
dura negoziata; 

 
CONSIDERATO: 
 
- che la lettera invito non recava la prescrizione di cui all’art.55, comma 4, del De-

creto Legislativo n.163 del 12/4/2006; 
 
- che, pertanto, il Presidente di gara aggiudicava in via provvisoria la procedura ne-

goziata di che trattasi alla Compagnia Assicuratrice UNIPOL S.p.A., agenzia di 
Monopoli, avente sede in via Lepanto n.80, unica concorrente alla procedura nego-
ziata, con il premio complessivo per l’anno 2007, di € 25.343,36, imposte incluse 
come per Legge, corrispondente alla somma dei premi unitari indicati nella lista-
offerta, per tutti i sessanta mezzi comunali da assicurare; 

 
- che con riferimento a quanto previsto all’art.81, comma 3, del Decreto Legislativo 

12/4/2006 n.163, il Presidente dava atto che l’offerta prodotta dall’agenzia generale 
di Monopoli della Compagnia Assicuratrice UNIPOL S.p.A., avente sede in Via 
Lepanto n.80, è conveniente poiché presenta una riduzione di € 19.456,64 per cia-
scun anno-contratto rispetto alla spesa presunta ed indicata negli atti di gara di € 
44.800,00 per anno-contratto; 

 
- che l’offerta in questione è, inoltre, idonea in relazione all’oggetto del contratto in 

quanto rispondente sotto ogni profilo alle prescrizioni della lettera di invito; 
 
- che in merito alla convenienza economica dell’offerta il Presidente evidenziava, i-

noltre, che l’offerta prodotta dalla Unipol Assicurazioni S.p.A. comportava anche 
una riduzione di € 7.891,65 rispetto all’offerta di aggiudicazione della procedura 



Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 4/6 

concorsuale espletata per le coperture assicurative R.C.A., tutela giudiziaria ed in-
fortuni conducente, relative all’anno 2006, pari ad € 33.235,01; 

 
RITENUTO: 
 
- di dover aggiudicare in via definitiva la procedura negoziata di che trattasi; 
 
- di dover assumere l’impegno di spesa complessivo di € 25.343,36 per l’anno 2007, 

imposte incluse come per Legge, per tutti i sessanta veicoli a motore attualmente in 
dotazione ai servizi pubblici comunali e per tutte le coperture assicurative richieste 
(rami r.c. auto, tutela giudiziaria ed infortuni conducente), come si evince dall’alle-
gato prospetto riepilogativo, in base ai prezzi offerti dalla società assicuratrice ag-
giudicataria della procedura negoziata, da ripartire per i diversi centri di costo in 
base alle dotazioni di mezzi; 

 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 
12/4/2006, n.163, successive modificazioni ed integrazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE  l’allegato verbale di seduta pubblica del 18/12/2006, relativo al-

la aggiudicazione della procedura negoziata per l’acquisizione in economia, me-
diante cottimo fiduciario, ai sensi del combinato disposto dell’art.125, comma 1, del 
Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, successive modificazioni ed integrazioni, del 
D.P.R. 20/8/2001, n.384 e della deliberazione del Consiglio Comunale n.85 del 
3/12/2004, dei servizi assicurativi per gli anni 2007 e 2008 inerenti alla garanzia dei 
rischi rivenienti dalla circolazione stradale dei veicoli a motore in dotazione ai ser-
vizi pubblici comunali (rami r.c. auto, tutela giudiziaria ed infortuni conducente), in 
scadenza al 31/12/2006; 

 
2. DI DARE ATTO  che alla procedura negoziata in questione sono state invitate a 

presentare offerta nove compagnie assicuratrici e che alla gara ha partecipato un so-
lo concorrente, regolarmente ammesso, giusta quanto indicato nell’allegato verbale 
di seduta pubblica e di aggiudicazione in via provvisoria; 

 
3. DI AGGIUDICARE  definitivamente, per l’effetto, la procedura negoziata per 

l’acquisizione in economia, con il sistema del cottimo fiduciario, dei servizi assicu-
rativi per gli anni 2007 e 2008 inerenti alla garanzia dei rischi rivenienti dalla circo-
lazione stradale (rami r.c. auto, tutela giudiziaria ed infortuni conducente) dei ses-



Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 5/6 

santa veicoli a motore attualmente in dotazione ai servizi pubblici comunali preci-
sati nell’allegato prospetto, con effetto delle coperture assicurative dalle ore 24,00 
del giorno 31/12/2006, all’agenzia generale di Monopoli della Compagnia Assicu-
ratrice UNIPOL S.p.A., avente sede in Via Lepanto n.80, per il premio complessivo 
di € 25.343,36 per l’anno 2007, imposte incluse come per Legge; 

 
4. DI RISERVARE  all’Ufficio Economato – Provveditorato la gestione contabile dei 

contratti assicurativi in questione, ed all’Ufficio Appalti e Contratti la gestione 
amministrativa dei contratti stessi rimandando alla competenza dei responsabili dei 
servizi che hanno in dotazione i mezzi la gestione dei sinistri; 

 
5. DI RIDETERMINARE , alla luce delle economie di gara, in € 25.343,36, imposte 

incluse come per Legge, l’ammontare della spesa complessiva per la stipulazione 
dei contratti assicurativi per l’anno 2007, impegnandola sul capitolo 13300 “Presta-
zioni di servizio”, del bilancio 2007, giusta bilancio pluriennale 2006/2008, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 31/3/2006, avente carattere 
autorizzatorio, come analiticamente distinto, per singolo servizio interessato, nel 
prospetto analitico/riepilogativo allegato; 

 
6. DI DARE ATTO che l’ammontare della spesa effettiva per le coperture assicurati-

ve relative all’anno 2008, che ai soli fini contabili con il presente provvedimento si 
prevede in € 25.343,36, sarà determinato puntualmente in base alla sinistrosità dei 
veicoli accertata nel corso dell’anno 2007, giusta quanto prestabilito nel capitolato 
d’oneri e nella lettera invito alla gara, e sarà impegnata sul capitolo 13300 “Presta-
zioni di servizio”, del bilancio 2008, giusta bilancio pluriennale 2006/2008, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 31/3/2006, avente carattere 
autorizzatorio, come analiticamente distinto, per singolo servizio interessato, nel 
prospetto analitico/riepilogativo allegato; 

 
7. DI LIQUIDARE il premio assicurativo dovuto alla Compagnia Assicuratrice Uni-

pol S.p.A., avente agenzia generale in Monopoli, alla Via Lepanto n.80, con quie-
tanza dell’agente generale - procuratore speciale signora Annese Maria, nata a Mo-
nopoli (Ba), il 24/6/1946, senza necessità di ulteriore provvedimento, previa regola-
re emissione dei contratti assicurativi con l’osservanza di quanto stabilito nella let-
tera di invito alla procedura negoziata prot.n.28837 del 6/12/2006 e nel capitolato 
d’oneri approvato con deliberazione giuntale n.170 del 25/10/2006. 

 
IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE  

ATTIVITA’ FINANZIARIE  
(Dott. Francesco Spinozzi) 



Determinazione n.130/2006-Fin. 

Sezione Appalti e Contratti 
 

edit@Prist 6/6 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATT IVITA’ FINANZIARIE  
 

N.130/2006-Fin.                                                                                                del 19 dicembre 2006 
 

OGGETTO: Aggiudicazione in via definitiva alla Unip ol Assicurazioni S.p.A. – della procedura 
negoziata per l’acquisizione in economia mediante c ottimo fiduciario ai sensi del combinato 
disposto dell’art.125, comma 1, del Decreto Legisla tivo 12/4/2006, n.163, successive modifi-
cazioni ed integrazioni, del D.P.R. 20/8/2001, n.38 4 e della deliberazione del Consiglio Comu-
nale n.85 del 3/12/2004, dei servizi assicurativi r elativi alle garanzie per i rischi rivenienti dalla  
circolazione stradale di veicoli a motore di propri età comunale, per gli esercizi finanziari 2007 
e 2008 (periodo dall'1/1/2007 al 31/12/2008). 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267 del 
18 agosto 2000, che è stata impegnata come segue: 
 

Corrispettivo/premi per 
la copertura 

assicurativa dei veicoli 
a motore di proprietà 
comunale (n.60) per 

l'esercizio finanziario 
2007.

€ 25.343,36 2007

Corrispettivo/premi per 
la copertura 

assicurativa dei veicoli 
a motore di proprietà 
comunale (n.60) per 

l'esercizio finanziario 
2008.

€ 25.343,36 2008

UNIPOL 
Assicurazioni 

S.p.A. - Agenzia 
Generale di 

Monopoli - Via 
Lepanto n.80

diversi - vedi 
prosetto analitico 

allegato alla 
determinazione

13300

diversi - vedi 
prospetto 
analitico 

allegato alla 
determinazione

creditore causale importo bilanciintervento capitolo impegno

 
  
 Monopoli, __________ 
 
L’ADDETTO ALLA REGISTRAZIONE                                                         IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE 

                                                                                                                       ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pre-

torio del Comune per quindici giorni consecutivi dal ________________ al 

__________________ N._______ Registro delle Pubblicazioni, ed è divenuta esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

IL MESSO COMUNALE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
 


